- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２２年３月１７日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２２年３月定例発表

下記の通り、2022 年 2 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

イズテック㈱
島根県

出雲市
小村 晃一 4,500 万円

建設コンサルタント､測量､

地質調査､補償コンサルタント
4,250 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

ＦＦＦﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱
福岡市

中央区
中村 克久 9,200 万円 持株会社(住宅設備機器卸) 250 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ４，２５０万円

・引　受　時　期 ２０２２年２月

フ リ ガ ナ ｵﾑﾗ　ｺｳｲﾁ

代 表 者 小村　晃一 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒693-0054

電 話 番 号 ０８５３－２２－５６３０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８５３－２２－５０７９

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.izutec.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ４，５００万円

設 立 年 月 １９７０年９月　（創業　１９６９年）

従 業 員 数 ５２名

主要事業・製商品 建設コンサルタント、測量、地質調査、補償コンサルタント

主 要 得 意 先 島根県及び県内市町村、国、民間企業

年 商 ６億円

「ハートフルネットワークで未来の豊かなふるさと創り」を合言葉に、安全・安

心で豊かな地域社会創りに貢献すべく、技術研鑽に励み、昭和４４年の創業以来、

半世紀が経過した。この間、大きな自然災害の復旧や、地域の交通網整備、災害防

止対策など、正確な計測技術や創造性の高い建設技術（測量、設計、地質調査、補

償調査等）を駆使し、地域社会基盤整備のコンサルティングを行ってきた。

近年では、ＤＸ化（３Ｄ化等デジタル技術活用）の推進や技術陣の強化により、

総合的な技術力と対応力を磨いている。

(2021/3期)

イズテック株式会社

島根県出雲市浜町５１３番地２

【 会 社 概 要 】

同上及び隠岐営業所（島根県隠岐郡）、安来営業所（同安来市）、

雲南営業所（同雲南市）、飯南営業所（同飯石郡）、

大田営業所（同大田市）、浜田営業所（同浜田市）、

江津営業所（同江津市）、西部営業所（同益田市）

- 2 -

- 3 –

再投資先の概要

◎株式

・ＦＦＦホールディングス株式会社

事    業    所：福岡市中央区赤坂１－２－７
電     話：（０９２）７１２－０１１３
代   表   者：中村 克久（ﾅｶﾑﾗ ｶﾂﾋｻ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://www.fff-hd.co.jp
資   本   金：９，２００万円
設 立 年 月：１９５１年１１月
主要事業・製商品：持株会社（住宅設備機器卸）
初 回 投 資 年 月：２０１７年９月
今 次 投 資 額：２５０万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2022/2 末現在

投資累計社数 （社） 1,992 2,036 2,088 2,132 2,149

投資累計額 （億円） 866 880 899 920 927

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１５９７回

テ ー マ 《福岡開催》デジタル活用による新規事業立上げ方入門セミナー

開 催 日 ２０２２年３月３０日（水）１４：３０～１６：３０

講  師 イジゲングループ㈱ 代表取締役 CEO 鍋島佑輔 氏、取締役 COO 池尚大 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 ＩＴ知識ゼロだった業歴４０年の老舗食品メーカーの役員と既存事業の強みを活か

したＪＶ（ジョイントベンチャー）を立上げ、ＴＶ等のメディアでも多数取り上げら

れている話題の新規事業の事例に沿って、デジタルを活用した新規事業の立ち上げ

方をわかりやすく解説致します。

◎ 第１５９８回

テ ー マ 《鹿児島開催》ハラスメントのない職場づくり解説セミナー

開 催 日 ２０２２年３月３０日（水）１４：００～１６：３０

講  師 正込法律事務所 弁護士・社会保険労務士 正込健一朗 氏

人材育成コンサルティングファーム BI:sion 上村ひさみ 氏、矢野圭夏 氏

会  場 かごしま県民交流センター 東棟４階・中研修室３【リアル限定】

内  容 ハードとソフトの両面から、ハラスメントのない職場・強い組織づくりにアプローチ

する２部構成の特別セミナーです。弁護士・社会保険労務士によるハラスメントの法

的解釈と対策や最新の判例を解説したあと、具体的な取組みや組織づくりのポイン

トについて、健康経営アドバイザーとキャリアコンサルタントがお話しします。

◎ 第１６０４回

テ ー マ ハラスメント対策の基本

開 催 日 ２０２２年３月２２日（火）１４：００～１５：３０

講  師 姫路みらい社労士事務所 代表 田中美和 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 ２０２２年４月から中小企業にも対策が義務化されるパワーハラスメント防止につ

いて、法改正内容、防止のための指針、各種ハラスメント対策をお話します。また、

ハラスメントを許さない環境作りについて、事例を紹介しながら分かりやすく解説

いたします。

◎ 第１６０５回

テ ー マ 持続的な事業成長に向けたマネジメントシステムの構築

開 催 日 ２０２２年３月２３日（水）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 経営コンサルティング本部 ドメインコンサルティング大阪本部

本部長代理  森田祐介 氏、部長代理 上原伸也 氏

和建設㈱ 取締役 安部誠 氏、室長 松村浩明 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 コロナショックによる社会・顧客価値の変容に対し、企業が提供する価値の変革が求

められています。事業変革においては事業を推進する仕組みの構築が必要です。構築

に向けたポイントを成長企業の事例をもとに説明します。加えて、持続的な事業成長

に向けた事業の多角化についてゲスト企業の取組みポイントをご紹介します。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１６０６回

テ ー マ 幹部・管理者のリーダーシップを徹底的に鍛えて会社を強くする

開 催 日 ２０２２年３月２４日（木）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱新経営サービス 専務執行役員 志水浩 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 ＶＵＣＡワールドと称される変化が激しく不確実性の高い経営環境。中小企業にお

いては、これまでと同じ発想・組織体質では、存続さえも叶わない状況を迎えます。

そんな時代のキーワードは「企業は人なり」です。社員の力量を引き上げることが企

業成長の本質であり、本セミナーでは会社をリードしていく人財の強化手法を解説

します。

◎ 第１６０７回

テ ー マ ドラッカー経営思想実践講座

開 催 日 ２０２２年３月２９日（火）１５：００～１６：３０

講  師 御堂筋税理士法人／㈱組織デザイン研究所 ファウンダー 小笠原士郎 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 多くの方が知っている、ドラッカー思想ですが、読んで学ぶには敷居が高いのが本音

ではないでしょうか。そのドラッカー思想を、平易にお伝えし、オリジナルツールを

プレゼントし、それらを自分の会社にあてはめ、すぐに実践できるようにしていただ

く講座を企画いたしました。志を同じくする方々が集い交流し知己を作る場で、ぜひ

一緒に学びましょう！

◎ 第１６０８回

テ ー マ 利益改善に直結する店舗ロス対策

開 催 日 ２０２２年３月２８日（月） １４：００～１５：００

講  師 ㈱エス・ピー・ネットワーク 伊藤岳洋 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 窃盗被害の脅威にさらされる中、原因不明のロスを「万引き」として処理し対策が打

たれない構造的問題で、収益性を阻害している現状があります。本セミナーでは、ロ

スの種類や特徴、ロス対策の具体的な方法を実際の事例を紹介しながら解説し、貴社

の収益構造改善にお役立ていただけます。

◎ 第１６０９回

テ ー マ 《福岡開催》事業承継計画の作成方法を丁寧に紹介するセミナー

開 催 日 ２０２２年３月２９日（火）１４：００～１６：００

講  師 中川学社会保険労務士事務所 中川学 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 事業承継における最初の一歩となる事業承継計画の作成方法を丁寧に紹介します。

社内承継に向けた後継者を中心として次世代組織の組織体制の整備を目的とした事

業承継計画の作成方法をどのように進めていくかを紹介します。今後の事業承継の

準備を考える上での第一歩となる内容です。是非ご参加ください。

◎ 第１６１１回

テ ー マ 《長崎開催》中小企業のためのホールディングス化のメリットと活用方法

開 催 日 ２０２２年４月８日（金）１３：３０～１６：００

講  師 税理士法人アーリークロス 副代表 税理士 小山寛史 氏

会  場 出島メッセ長崎 １階・会議室１０５【リアル限定】

内  容 ホールディングス化は上場企業のみならず、中小企業にもメリットが広く認知され

始め、確実に増えつつあります。本セミナーでは、ホールディングス化の手法や

メリットだけでなく、その後の活用方法まで分かりやすく解説します。

- 7 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１６１２回

テ ー マ 企業価値を高める経営承継の手順と実例

開 催 日 ２０２２年４月１１日（月）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス グローカル事業本部 グループ長 首藤迅亜 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【リアル限定】

内  容 事業承継の根幹でもある経営承継に着目し、親族承継、社内承継、Ｍ＆Ａいずれの選

択肢においても、企業価値を高めながら事業承継できる方法について、事例を交えて

お話しいたします。

２．投育フォーラム《無料》

◎ 第３８回

テ ー マ 【投資先限定】いち早く知る！中小企業施策

開 催 日 ２０２２年２月２５日（金）～３月２５日（金）２３：５９

講  師 経済産業省 中小企業庁 長官官房 総務課長 小林浩史 氏

事業環境部 金融課長 神崎忠彦 氏

事業環境部 財務課長 日原正視 氏

会  場 Zoom（オンデマンド）録画配信

内  容 中小企業の施策を管轄する中小企業庁の各課長が直接最新の施策情報などをご紹介

します。最新の情報をいち早く掴んでいただき、経営にお役立てください。

３．投資育成セミナー・ビジネススクール《有料》
＜スクール＞
■営業マネージャー特訓コース第１２期

・開 催 日 時：２０２２年４月２７日～９月２８日 全６回１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：目標予算を絶対達成するマネージャーを育成するための特訓講座です。
１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自分・

部下の行動をどう変えるのか」というテクニックを脳科学的に解説し「現状に

甘んじているマネージャー」は許さないという姿勢で講師は徹底指導します。
＜セミナー＞
■新任営業社員研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２２年５月１１日（水）～１２日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 岩山真子 氏

・プログラムの特長：厳しい市場環境に立ち向かっていくタフな営業社員を育て上げるのはとても大

変なことです。本研修は、様々な業界・業種の営業現場にて目標予算を達成さ

せてきた講師が、「新任営業社員に必要な考え方と実践テクニック」を２日間か

けて徹底的に叩き込む、他にはない内容です。営業社員の１日でも早い即戦力

化を目指している企業様は是非ご活用ください。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■高卒採用強化セミナー

・開 催 日 時：２０２２年５月２５日（水）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱アッテミー 代表取締役 吉田優子 氏

・プログラムの特長：新型コロナウイルス感染症は高校現場に様々な影響を与えました。また、一人

一社制の見直しも続いており、高校生採用の手法も変化させていくタイミング

が来ています。本セミナーでは、基礎編・応用編に分けて、高校生採用の基本

から最新の情報までお伝えします。応用編ではワークの時間を充実させ、求人

票を書き上げます。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	3月原稿
	3月再投資原稿
	イズテック_記者発表等（基本データ入力シート）
	記者発表_支援部_2203